²⁷ Lucie Claire, *Editer et commenter les Annales à la Renaissance : Marc-Antoine Muret lecteur de Tacite*, thèse de doctorat, dir. Perrine Galand, Paris, Ecole pratique des Hautes Etudes, 2013.

²⁸ Muret, *Or.* II, 3, éd. Frotscher, vol. 1, p. 320. Les citations des œuvres de Muret sont faites à partir de l'une ou l'autre des deux éditions suivantes, dont la ponctuation a été normalisée : Marc-Antoine Muret, *Opera omnia, ex mss. aucta et emendata, cum breui annotatione [...]*, éd. David Ruhnken, Leyde, S. et J. Luchtmans, 1789, 4 vol. ; *Opera omnia, ex mss. aucta et emendata cum breui adnotatione Davidis Ruhnkenii, studiose ab se recognita, emendata, aucta, selectisque aliorum et suis adnotationibus instructa accurate [...]*, éd. Karl Heinrich Frotscher, Leipzig, Serigiana libraria, 1834-1841, réimpression Genève, Slatkine Reprints, 1971, 3 vol.

²⁹ Cicéron, *Part. or.* 79 et 81.

transmettent la partie la moins essentielle de l'éloquence. S'il existe un homme capable d'apporter un savoir digne de connaissance et de l'inculquer au moyen d'une langue qui ne soit pas commune ni basse, cet homme-là et lui seul doit être considéré comme un professeur de rhétorique compétent et utile. Or la vraie sagesse, ou celui auquel mon discours d'aujourd'hui est emprunté la renferme, ou bien absolument aucune autre catégorie d'écrivains.

En rappelant l'exigence cicéronienne d'un art oratoire qui ne se réduit pas à un ensemble de techniques, Muret sauve Sénèque : puisque l'éloquence est une sagesse avant d'être une série d'accessoires ornementaux et superficiels, Sénèque mérite sa place à l'université. Au passage, Muret en profite pour célébrer, avec discrétion mais néanmoins efficacité, sa propre lucidité pédagogique : pour être un bon professeur, il faut enseigner Sénèque !

Muret poursuit son entreprise dans la deuxième édition augmentée de son recueil de *Variae lectiones*³⁰, qui reflète les lectures effectuées entre 1559 et 1580, et consacre un chapitre à l'explication d'un passage de la lettre 67 de Sénèque. C'est l'occasion d'une charge polémique contre les détracteurs de ce dernier :

*Apud disertissimum eundemque sapientissimum scriptorem, Senecam, cuius inter ceteras summas laudes hanc quoque non postremam esse statuo, quod inepte fastidiosus et olim displicuit et hodie displicet, multa sunt non publici saporis, quae qui surdiore, ut ita dicam, palato sunt, ingustata praetereunt, cum elegantiores homines et talium deliciarum intelligentes mirificam quandam ex eis percipiant suavitatem*³¹.